者的净利润数分别为人民币 50,228.22 万元、53,937.71 万元、56,464.62 万元。

根据天健会计师事务所出具的《关于中国葛洲坝集团易普力股份有限公司业绩承诺完成情况

的鉴证报告》，2023 年度葛洲坝易普力实现扣除非经常性损益后的归属于母公司所有者的净利润

为人民币 5.86 亿元，实现了业绩承诺。

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

√适用 □不适用

经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2023 年葛洲坝易普力经审计扣除非经常性损益

后归属于母公司所有者净利润部分实现了业绩承诺。

南岭民爆 2023 年发行股份购买葛洲坝易普力 95.54%股权，形成商誉人民币 386,115,916.43

元。根据北京中企华资产评估有限责任公司出具的《易普力股份有限公司拟进行商誉减值测试涉

及的原湖南南岭民用爆破器材股份有限公司含商誉资产组可收回金额资产评估报告》（中企华评

报字第(2024)6137-09 号），通过比较商誉相关资产组的可收回金额与包含商誉的资产组账面价

值，进行商誉减值测试。经计算，未出现减值迹象。

(四) 遵守 OFAC 承諾情況

本公司海外风险管理委员会获专门指派监督将于受制裁国家或将与受 OFAC、联合国及其他

机构制裁的人士或实体进行之项目。本公司要求所属子公司按照《中国能源建设股份有限公司海

外风险管理委员会工作细则》的相关规定开展国际业务。公司海外项目不涉及 OFAC 指引所指出

的目标行为，本公司未接到美国任何相关机构的问询。

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用 □不适用

公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易

产生的资产和负债相关的递延所得税适用初始确认豁免的会计处理”规定，对符合该规定的不适

中国能建 2023年年度报告

82 / 270

用《企业会计准则第 18 号—所得税》第十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得税负

债和递延所得税资产的规定。企业对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号—所得税》等有关规定，在交易发生时分

别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。会计政策变更对 2022 年 12 月 31 日公司合并资

产负债表与合并利润表各项目的影响如下：

单位：千元 币种：人民币

项目 2022 年 12 月 31 日

变更前 调整数 变更后

递延所得税资产 2,549,900 192,522 2,742,422

递延所得税负债 1,595,761 218,310 1,814,071

未分配利润 24,654,274 -25,758 24,628,516

少数股东权益 65,592,554 -30 65,592,524

所得税费用 3,268,445 -13,869 3,254,576

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用 √不适用

（四）审批程序及其他说明

□适用 √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元 币种：人民币

现聘任

境内会计师事务所名称 天健会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 11,608,236

境内会计师事务所审计年限 1年

境内会计师事务所注册会计师姓名 汪文锋、安长海

境内会计师事务所注册会计师审计服务的累计

年限
2年

名称 报酬

内部控制审计会计师事务所
天健会计师事务所（特殊普通

合伙）
1,060,000

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

1. 2021 年 6 月 8 日，经公司 2020 年股东周年大会审议通过，公司聘请毕马威会计师事务所

和大华会计师事务所分别为本公司 2021 年度国际财务报告准则和中国企业会计准则下的审计机

构；其中，大华乃根据国务院国资委财务决算审计的相关规定，就本公司向国务院国资委报送财

务数据提供审计服务。

2. 根据中国财政部、中国证监会和联交所上市规则的相关规定，自 2010 年 12 月 15 日起，

于内地注册成立并在香港联交所上市的公司获准采用内地会计准则编制其财务报表，及经中国财

政部及中国证监会认可的内地会计师事务所获准采用内地审计准则向该等公司提供相关服务。有